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ВВЕДЕНИЕ

Исследование номенклатуры и терминологии различного направления

на настоящем этапе развития лингвистической науки приобретает всё

большую актуальность. В отечественной лингвистике также проблеме

исследования различной категории терминов на материале разноструктурных

языков уделяется большое внимание. Другими словами, когнитивное

языкознание становится одной из приоритетных областей исследования в

таджикской лингвистической среде.

С каждым днем становится более популярным мнение о том, что в

языке каждого народа присутствует универсальное (общечеловеческое) и

национально-специфическое. В то же время в любой культуре имеются

присущие только ей культурные значения, закрепленные в языке, и в

совокупности исследование данных универсальностей и специфичностей

дает картину формирования и развития определенного лексического корпуса

того или иного языка.

Исследование явлений разноструктурных языков на современном этапе

развития актуально также в аспектах, направленных на выявление в этих

языках процессов, закономерностей, явлений, их систематизации и

определения их характерных черт и признаков. Важность сопоставительных

исследований языков в современном языкознании обуславливается также

тем, что они подготавливают основу для типологических исследований [203,

119].

Эти факторы и определяют, начиная с 50-х годов ХХ в., особо активное

развитие прагматического (как правило, билингвиального) языкознания,

которое вырабатывает свои основные принципы в трудах И.А. Бодуэна де

Куртенэ, А.А. Потебни, Л. В. Щербы, Е.Д. Поливанова, С.И. Бернштейна, Р.

Ладо, Ф.Е. Корша, А.А. Реформатского, В.Г. Гака, В.Н. Ярцевой, А.Е.

Супруна, Л.В. Успенской, И.Б. Мошеева, М.Т. Джаббаровой, С.Я. Балховой, П.

Джамшедова, Х.Н. Шанбезода и др. Во второй половине ХХ в. формируются
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основные принципы, направления и методы исследования языков в аспектах

ономасиологического, семасиологического, общесемантического изучения

лексики и грамматического строя генетически неродственных языков.

Исследование с применением лингвистических фактов различных языков на

современном этапе, прежде всего, сконцентрировано на определение

специфических закономерностей, типологически различающихся по

структуре, их изоморфных и алломорфных свойств.

Становление и развитие номенклатурной системы и терминологии

таджикского языка тесно связано с развитием таджикского литературного

языка и диверсификацией его научного стиля. Этим и обусловлено наличие

заимствованных лексических единиц, в том числе и арабских, русских,

английских, французских и др. заимствований в большом количестве. Такое

состояние лексического корпуса таджикского литературного языка

обосновывается влиянием экстралингвистических факторов, а именно,

социальными и экономическими факторами и условиями развития

таджикского литературного языка.

С обретением реальной независимости Таджикистана и утверждения

государственного статуса таджикского языка вопросы функционального

расширения таджикского литературного языка и степень применения

заимствованных лексических единиц приобрели еще большую актуальность,

параллельно придав особую значимость расширению источников развития и

сопоставительного исследования разноструктурных языков.

Лексическая единица «инновация» и ее производное в форме

словосочетания «инновационная технология» в лексикографических

изданиях комментируется как «введенный в употребление новый продукт,

товар или услуга (процесс)» (Лингво 12), который является итогом

интеллектуальной работы человека и направлен на увеличение результата и

эффективности процесса производства.

По происхождению инновация относится к латинскому языку с

производящей основой novato «обновление; изменение» и присоединенного
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префикса in с общим дословным значением «в направлении изменений».

Как часть инновационной номенклатурной системы «компьютер»

глоссируется как «вычислитель», т.е. «устройство для осуществления

вычислений». Необходимость в ускорение обработки данных, в том числе

вычислений, возникла достаточно рано, еще 1500 лет тому назад, когда для

счета использовались счетные палочки, камешки и т.д.

Совершенно невозможно в настоящее время представить ситуацию, что

наше современное общество может справляться со своими задачами и

проблемами без использования компьютеров. И это факт указывает на

большой скачок в развитии искусственного интеллекта, поскольку еще до

начала 70-х годов прошлого века вычислительные машины были доступны

весьма ограниченному количеству людей, а их использование было покрыто

завесой секретности. Однако в 1971 году произошло событие, которое в

корне изменило ситуацию и с фантастической скоростью превратило

компьютер в повседневный рабочий инструмент десятков миллионов людей.

В том году еще недостаточно популярная фирма Intel из небольшого города

Санта-Клара (шт. Калифорния) выпустила первый микропроцессор. Именно

ему человечество обязано появлением персональных компьютеров,

которыми теперь пользуются все без исключения.

С конца XX и начала ХХI века невозможно представить себе жизнь без

персонального компьютера, а теперь и без мобильных телефонных устройств

и гаджетов. Компьютер, инновационная техника и технология прочно вошли

в нашу жизнь, став главными помощниками человека. На сегодняшний день

в мире существует множество компьютеров, телефонных устройств и

гаджетов различных фирм, различных групп сложности, назначения и

поколений. Развитие данной отрасли и обусловливает интенсивное

появление компьютерных и других технолого-цифровых терминологических

образований

Актуальность исследования также обусловлена активным

развитием терминологических систем таджикского и английского языков и,
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соответственно, перспективностью разработки системы компьютерных

терминологических образований.

Компьютерная техника, мобильные и интернет-технологии

применяются в различных сферах человеческой деятельности, увеличивается

интенсивность оборота документов на бумажных и электронных носителях,

появляются новые формы технических устройств (смартфон, коммуникатор,

нетбук и т.д.) и типы связи (порталы, блоги, чаты, форумы, инстаграммы и

т.д.).

Актуальность предлагаемого исследования не вызывает сомнений и в

связи с тем, что компьютерная терминология в исследуемых языках является

важным сегментом языковых явлений и активным терминологическим

сектором в каждодневной деятельности их носителей. Исследование

компьютерного терминологического корпуса в разноструктурных языках на

примере таджикского и английского языков также позволяет выделить как

тенденции развития этой категории лексических единиц в сопоставляемых

языках, так и ресурсы для усиления данной системы терминологических

образований в сопоставляемых языках.

Каждая новая модификация информационных технологий

сопровождается обновлением компьютерной терминосистемы, созданием

новых и трансформацией существующих терминологических единиц.

Благодаря процессам межъязыкового и межкультурного взаимодействия в

таджикский язык входят лексико-семантические образования из различных

языков мира, в основном компьютерные терминологические образования из

русского и английского языков. Данный процесс является естественным и

закономерным для современного этапа развития всех функционирующих

языков.

Оригинальность проблемы настоящего исследования проявляется в

том, что впервые в таджикском и английском языкознании в диссертации

ставится вопрос о системных отношениях компьютерных терминологических

образований в таджикском языке с применением материалов английского
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языка, определяются вопросы формирования лексики данного

терминологического корпуса в английском и таджикском языках,

выявляются общие черты и различия в процессе образования номенклатуры

инновационных средств коммуникации и компьютерной технологии в

таджикском языке. Процессы, проистекающие в данной сфере языка, её

формирование и развитие в английском и таджикском языках в

отечественной и зарубежной лингвистике не становились объектом

комплексного исследования.

Объект исследования. Для данного исследования объектом являются

компютерные терминологические образовани и термины инновационных

средств информации английского и таджикского языка периода конца ХХ и

двух первых десятилетий ХХI века.

Для сравнения функционального и семантического оттенка

лексических единиц использованы терминологические системы таджикского

и английского языков как разноструктурные языки.

Основанием для выбора настоящего объекта является тот факт, что

терминологические образования компьютера и инновационных средств

информации развиваются достаточно быстро, имеют высокую динамику

развития и изменения. Именно эти параметры должны быть исследованы и

проанализированы.

Предмет исследования является процесс формирования и

совершенствования компьютерных терминологических образований и

терминов инновационных средств информации.

Цель и задачи диссертационного исследования заключается в том,

чтобы исследовать лексические и семантические проблемы формирования и

развития компьютерных терминологических образований и терминов

инновационных средств информации в разноструктурных языках, определить

их структурно-грамматические и лексико- семантические особенности.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение

нескольких задач, в том числе:
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 осуществить анализ теоретических и практических предпосылок

исследования терминосистемы, формирования компьютерных

терминологических образований и терминов инновационных средств

информации;

 исследовать принципы образования терминологических образований

компьютера и инновационных средств информации в таджикском

языке с применением материалов английского языка;

 исследовать источники и типы формирования терминологии

компьютера и инновационных средств информации в таджикском

языке с применением материалов английского языка;

 провести сбор, упорядочение и классификацию лингвистического

фактологического материала;

 осуществить лексико-семантическую классификацию

терминологических образований компьютера и инновационных

средств информации в таджикском языке с применением материалов

английского языка;

 анализировать структурно-грамматический сегмент компьютерных

терминологических образований в разноструктурных языках;


[…]


номенклатуры в сфере компьютерной техники и инновационных средств

коммуникации.

В таджикском языке фиксировано похожее направление развития

компьютерной терминологии. В таджикском языке формирование

компьютерной терминологии совпадает с последним периодом развития и

становления английского и русского языков, фактически единственным для

становления и формирования компьютерной терминологии таджикского

специального научного компьютерного языка.

В истории формирования английской и русской компьютерной

терминологии можно говорить о четырех этапах развития компьютерной

техники и инновационных средств коммуникации и их отражения в

терминологической системе:

а) начальный период или инструментальный, где особая лексика

отражает элементарные понятия и контенты; данная группа характеризуется

тем, что в основном заимствованы простые слова из древних языков

научного статуса (греческий, латинский);

б) периода механический, при котором терминологические единицы

выражают более развитие понятия, связанные с развитием компьютерной

техники; эти лексические единицы в основном производные заимствования

(принтер, процессор, клавиатура) и т.д.

в) период электромеханический, который обусловлен бурным

развитием электронной отрасли и характеризуется сложными

терминологическими единицами и терминологическими сочетаниями для

более подробной трактовки сложных научно-технических понятий

(контролер - назоратгар, контрольная единица - вохиди назорат, обратная

связь - робитаи мутакобила, аппарат вычитывания внутренней карты -

дастгохи хисоби корти дохилй и т.д.)

г) период электронный, в котором происходит усиленное накапливание

терминологических единица и терминологических сочетаний с помощью
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использования потенциала языка, в том числе, таджикского, русского и

английского языков, при этом наблюдается большое количество составных

терминов и терминов-сокращений, обусловленные языковыми и

неязыковыми факторами развития.

Периоды а), б) и в) в основном пользуются морфологическими

подходами терминообразования, для периода г) характерен лексико-

синтаксический способ сообразования, а также термины-сокращения,

которые чаще появляются я в силу воздействия сверхлингвистических

факторов.

Структурно-грамматический и словообразовательный анализ типов

компьютерных терминов показал, что исследуемые термины образуются на

основе словообразовательных элементов и моделей

общеупотребительной лексики; в компьютерной терминологии встречаются

все типы морфологической структуры слов, характерные для современного

английского, русского и таджикского языков. Простые термины в

большинстве случаев односложные слова, имеющие развитую смысловую

структуру. В производных терминах роль аффиксов различна.

Словообразующие аффиксы в исследуемой терминологии ограничены

и специализированы. Особое значение приобретают полуаффиксы и

полуаффиксация. Сложные термины представлены различными моделями

сочетания имени существительного, прилагательного, глагола и др. частей

речи. При сложении основ в русском и английском языках широко

используются модели с греко-латинскими терминоэлементами, в таджикском

языке часто наблюдается их замена на таджикские, персидские или арабские

элементы. В связи с ориентацией на терминологию английского и русского

происхождения наибольшее продуктивность получают термины, возникшие

путем калькирования.

Для исследуемой терминологии наиболее продуктивным способом

является образование многокомпонентных терминологических сочетаний.
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В формирование компьютерной терминологии важное место занимает

использование усечений и сокращений. Наиболее продуктивной

является инициальная аббревиация, акронимия.

В системном структурном формировании данной терминологии

отражены все основные структурные типы слов, все способы номинации и

все семантические процессы, свойственные лексике вообще.

Исследуя лексический состав научного текста по компьютерной

терминологии, лексико - семантическую организацию компьютерной

терминологии, номинативный и деривационный аспекты форми-

рования, а также аспекты взаимного соотношения английского, русского и

таджикского языков в плоскости становления и развития компьютерной

терминологии и формирования научного текста и языка компьютерной

научной сферы, можно прийти к следующему заключению.

Современная информационная технология, базирующиеся в основном

в англоязычной среде, порождает необходимость развития информационно-

компьютерной терминологии на основе английского языка и, таким образом,

информационно-компьютерные термины в современных литературных

языках мира так или иначе тесно связаны с английским языком.

Подобная ситуация вызывает необходимость типологического

исследования деривационных моделей терминообразования в других языках,

в том числе в таджикском языке, и соответствующих моделей

словообразования английского языка.

Наиболее распространенными моделями терминообразования

английского языка являются аффиксальное, конверсионное, обратное,

аббревиационное, лексико-семантическое словообразование, которые при

образовании соответствующих семантических типов терминологии в

таджикском языке передаются разными, порою весьма отличительными от

английского и русского варианта словообразовательными моделями. Так,

деривационные функции английского суффикса -or в таджикских моделях
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терминобразования передаются как посредством словообразовательных

суффиксов, так и другими способами.

Как в английском и русском, так и в таджикском языках широко

представлены различные модели префиксально-суффиксального

словообразования, при этом английские модели префиксально-

суффиксального терминобразования в таджикском языке могут выражаться

простыми, суффиксальными, сложными, сложно-суффиксальными, сложно-

префиксальными, а также составными терминами.

Одной из продуктивных моделей словообразования в компьютерной

терминосистеме английского, русского и таджикского языков является

словосложение, имеющая в каждом из рассматриваемых языках

своеобразную национальную специфику и основные параметры которой

подробно рассмотрены во второй главе диссертационного исследования.

Наиболее распространенными моделями сложных терминов английского

языка являются модели типы N+N, A+N и V+N, однако они могут

неадекватно выражаться в системе таджикского терминобразования.
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Принятые сокращения

информоционная система коммуникации - ИСК

компьютерная терминология - КТ

компьютерная термино – система - КТС

Лексико- семантические варианты - ЛСВ

лексико – семантическая группа - ЛСГ

лексико – семантическое поле - ЛСП

лексическая единица - ЛЕ

модель образований - МО

настоящее время - НВ

основа настоящего времени - ОНВ

основа прошедщего времени - ОПВ

телевидине – ТВ

электроная вычеслительная машина - ЭВМ

язык для специальных целей - ЯСЦ