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В современном мире компьютерная техника, мобильные и интернет-

технологии применяются в самых разных сферах человеческой деятельности.

Исследование компьютерного терминологического корпуса в разноструктурных

языках на примере таджикского и английского языков позволяет выделить

тенденции развития этой категории лексических единиц в сопоставляемых

языках и она связана с тем, что компьютерная терминология в исследуемых

языках является важным сегментом языковых явлений и активным

терминологическим сектором в каждодневной деятельности их носителей. В

этом плане диссертационную работу, посвящённую особенностям

формирования номенклатуры инновационных средств коммуникации : и

компьютерной терминологии в таджикском языке можно считать вполне

актуальной и научно обоснованной.

Постановка и решение таких задач, как изучение возможных аспектов

осуществление лексико-семантической классификации терминологических

образований компьютера и инновационных средств информации, анализ

структурно-грамматического сегмента компьютерных терминологических

образований в разноструктурных языках, выявление главных источников и

способах образования терминологических образований могут быть

использованы при составлении терминологических отраслевых словарей,

учебно-методического комплекса материалов по терминоведению и

компьютерной лингвистике, компьютерных и инновационных средств

коммуникации.

Предложенная работа состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка использованной литературы. По теме диссертации опубликованы

шесть статей, в которых отражены основные положения и результаты

научного исследования.

В введении диссертант обосновывает актуальность темы

исследования, определяет степень изученности и научную новизну,

устанавливает научно-теоретическую и практическую значимость

исследования.

В первой главе «Теоретико-прагматические основы исследования

системы терминологических образований», состоящей из трёх разделов,

диссертантом проведён анализ исследовательских работ по терминологии в

отечественной и зарубежной лингвистике, в которых рассматриваются общие

теоретические положения формирования терминологии той или иной отрасли

науки, а также ставится цель формировать полемику вокруг истории

становления и формирования терминологии, сущности термина и

терминосистемы, языковых аспектов терминосистемы, сферы внедрения и

сферы функционирования терминологических образований.

Вторая глава озаглавлена «Структурно-грамматические параметры

организации научных текстов по компьютерной технологии и

инновационных средств коммуникации» и состоит из трёх разделов. В этой

главе лингвистическая семантика была рассмотрена как отдельный сегмент

данной отрасли. Вопросы анализа и разделения на специфические группы

словарного состава языка всегда были в центре внимания языковедов в

лингвистических исследованиях. Также в этой главе рассматриваются

компьютерные и инновационные средства обмена информацией, пользователи

которых отличаются соответствующим специальным образованием, и

каждодневная их работа непосредственно связана с компьютерами и

инновационными средствами информации. В этой главе диссертантом

приводятся доводы учёных о том, что при характеристике терминологических

свойств частей речи следует исходить из противопоставления двух сфер

употребления терминов: сферы употребления и сферы функционирования.

Третья глава «Лексико-семантические особенности формирования

терминологии компьютерной технологии и инновационных средств

информации» посвящена проблеме деривационных особенностей

наименования английской, русской и таджикской частной терминологической

системы на материале компьютерных терминологических образований. Данная

глава состоит из шести разделов, где детально анализируются структурные

типы образования отраслевых терминов, аффиксальное, полуаффиксальное

словообразование в терминологической системе компьютерной технологии и

инновационных средств информации. Автор диссертации отмечает важную

роль аббревиации и рассматривает вопрос структурной и количественной

деривации терминов. В этой части также отмечена существенная роль

заимствованных лексических единиц.

В заключении приведены основные выводы и положения,

выработанные в процессе исследования. Подчеркнуто, что

терминологическая и номенклатурная системы языка являются достаточно

мобильными и оказывают влияние на устоявшиеся лингвистические

традиции и словообразовательные модели языков, в том числе и в

таджикском языке. Развитие компьютерной техники и инновационных

средств коммуникации обусловлено коренными изменениями в самом

развитом обществе, которое переориентировалось от производства

материальных ценностей к выработке интеллектуальной продукции.

О публикованные работы в достаточной степени отраж аю т основное

содерж ание диссертации.

Вместе с тем, в рецензируем ой работе встречаются отдельные

недочеты, к числу которых следует отнести следующие:

1. Диссертантке следовало бы указать более точные переводы

компью терной терм инологии в используемых языках.

В автореф ерате им ею т место стилистические погреш ности.

О тмеченные недостатки носят частный характер и не умаляю т

достоинства проведенного исследования.

Д иссертационное исследование написано на долж ном научно-

теоретическом уровне и отвечает всем требованиям , предъявляемы м

ВАК к работам подобного рода, и ее автор заслуж ивает присуж дения

ей искомой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 - теория языка.
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